
 

 

        

 
 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 

городского округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От  29 октября 2018 г. № 995  

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Костомукшского городского округа от 10 ноября 2014 года 

№1175 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства  в 

Костомукшском городском округе на 2015-2020 годы» (в 

редакции от 30.10.2015 г. №1281, от 16.11.2015 г. №1363, от 

24.06. 2016 г. №472, от 16.08.2016 г. № 616, от 03.11.2016 г. 

№ 827, от 14.07.2017 г. № 461, от 13.10. 2017 г. № 692, от 

03.11. 2017 г. № 777, от 07.03.2018 г. № 188, от 04.04.2018 г. 

№288) 

 

На основании Устава муниципального образования «Костомукшский городской округ», в 

соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом от 24 июля 

2007 г. №  209 - ФЗ  «О развитии  малого  и среднего предпринимательства  в  Российской 

Федерации»,  Законом Республики Карелия  от 03 июля 2008 г. № 1215 - ЗРК «О некоторых 

вопросах развития малого и среднего предпринимательства в Республике Карелия», 

постановлением администрации Костомукшского городского округа от 22.08.2018 г. №742 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Костомукшский городской округ»,  администрация 

Костомукшского городского округа   

    
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 

1. Внести в постановление администрации Костомукшского городского округа от 

10.11.2014 г. № 1175 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Костомукшском городском округе на 2015-2020 годы» 

следующие изменения: 

1.1. Продлить срок реализации муниципальной программы до 2021 года и везде по 

тексту вместо цифр «2020» читать «2021». 

1.2. Внести изменения в муниципальную программу  согласно Приложения №1 к 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

размещается на официальном сайте Костомукшского городского округа. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Костомукшского городского округа                                                   А.В.Бендикова 

 
_______________________________________________________________ 

Разослать: В дело, УЭР, финансовое управление, ЦБ КГО, Прокуратура –всего – 5 экз. 

Исполнитель Менькова Н.В.  +7 911 660 88 84  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

УД 

Начальник УЭР 

Юридический отдел 

 

 

 



 

 

 Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа  

от ________________2018г №_______ 

 

Изменения, вносимые в муниципальную программу «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Костомукшском городском округе на 2015-

2021 годы» 
 

1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции: 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Костомукшском городском округе на 2015-2021 

годы» (далее –  муниципальная Программа). 

Правовая основа 

муниципальной 

Программы 

Федеральный  закон от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ «Бюджетный 

Кодекс Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 16 октября 2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 г.  № 209 – ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

Закон Республики Карелия от 3 июля 2008 г. № 1215-ЗРК «О 

некоторых вопросах развития малого и среднего предпринимательства 

в Республике Карелия»; 

Постановление  администрации Костомукшского городского округа  

от 22.08.2018г. № 742 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Костомукшский городской округ». 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление экономического развития администрации Костомукшского 

городского округа. 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению 

муниципальной собственностью» 

Цель 

муниципальной 

Программы  

Формирование благоприятной среды развития предприниматель-

ства,  усиление рыночных позиций малого и среднего предпринима-

тельства в Костомукшском городском округе. 

Задачи 

муниципальной 

Программы  

1. Информационно-консультационная  поддержка субъектов   

малого  и   среднего  предпринимательства.    

2.Финансовая поддержка субъектов малого и среднего  предпри-

нимательства.   

3.Имущественная поддержка субъектов   малого и среднего  

предпринимательства  
Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

Планируется в результате выполнения программных мероприятий 

увеличить число субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. чел. населения к 2021 году до 503,1 ед/10 

тыс.чел.населения, долю среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций к 2021 году до 55,3%. 
Целевые 1.Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 



 

 

индикаторы 

муниципальной 

программы 

10 тыс. чел. населения. 

2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций.  
Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации – 2015-2021 годы, этапы не выделяются. 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы с 

указанием 

источников 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 7 427,7 тыс. рублей, в том числе 

по годам реализации программы и по источникам: 
Источни

ки 

финанси

рования 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Итого 

Местный 

бюджет 

160,0 100,0 200,0 250,0 100,0 100,0 150,0 1060,0 

Бюджет 

Республи

ки 

Карелия 

0,0 0,0 1699,3 867,4 0,0 0,0 0,0 2566,7 

Федерал

ьный 

бюджет 

2201,

1 

809,4 790,5 0,0 0,0 0,0 0,0 3801,0 

Всего 2361,

1 

909,4 2689,8 1117,4 100,0 100,0 150,0 7427,7 

Средства бюджета Костомукшского городского округа на 

реализацию программных мероприятий предоставляются в 

установленном порядке и подлежат ежегодной корректировке при 

утверждении бюджета на очередной финансовый год. 

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств 

республиканского и федерального бюджетов подлежат уточнению по 

результатам участия муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» в конкурсном отборе муниципальных образований 

для софинансирования муниципальных программ развития малого и 

среднего предпринимательства, в том числе в монопрофильных 

территориальных образованиях, согласно перечням моногородов, 

утвержденным Правительственной комиссией по повышению 

устойчивости развития российской экономики или Правительственной 

комиссией по экономическому развитию и интеграции. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. Внести следующие изменения в раздел 4 «Система программных мероприятий»:  

 

П.2.1. изложить в новой редакции: 

2.1. Предоставление целевых грантов начинающим субъектам малого 

предпринимательства  на создание собственного дела.  

Срок реализации – с 1.01.2015 г. по 31.12.2021 г. 

Показателем является сумма предоставленных грантов – 9 462,4 тыс. руб. за весь срок 

реализации муниципальной Программы. 

Результат - создание предпосылок для разработки субъектами малого и среднего 

предпринимательства инвестиционных проектов и их реализации. Увеличение числа 

начинающих предпринимателей. 

 

П.2.2. изложить в новой редакции: 

2.2. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

связанных с приобретением оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг). 

Срок реализации – с 1.01.2017 г. по 31.12.2021 г. 

Показателем является сумма предоставленных субсидий – 6115,4 тыс. руб. за весь срок 

реализации муниципальной Программы.  
 
 

 

3. Таблицы 1,2,3,4,6 (приложение №1 к муниципальной программе) изложить в новой 

редакции 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

        

Приложение № 1 

к муниципальной Программе 

                                                                                                   Таблица 1 

                                                                                                
Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Костомукшском городском 

округе  на 2015 – 2021 годы» и их значениях 

 

№  

п/

п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

изм

ере

ния 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы 

к 

отчетному 

2014 год 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Костомукшском городском округе  на 2015 – 2021 годы»  

1   Цель:  
Формирование 

благоприятной внешней 

среды развития 

предпринимательства,  

усиление рыночных 

позиций малого и среднего 

предпринимательства в  

Костомукшском 

городском округе. 

Целевой индикатор 1:  
число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства в 

расчете на 10 тыс. чел. 

населения; 

 
Ед. 

565,4 548,5 

 

522,2 

 

491,0 497,2 499,7 501,4 503,1 89% 

Целевой индикатор 2: 
доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) 

малых и средних 

предприятий в 

среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) 

всех предприятий и 

организаций; 

%. 27,30 27,80 27,2 

 

 

 

 

 

27,2 

 

 

 

 

 

55,2 

 

 

 

 

 

55,2 55,3 55,3 в 2 р. 



 

 

№  

п/

п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

изм

ере

ния 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы 

к 

отчетному 

2014 год 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Задача 1 
Информационно- 

консультационная  

поддержка субъектов   

малого  и  среднего  

предпринимательства. 

           

 Мероприятия: 
1.1.Организация и 

проведение круглых 

столов, семинаров, конфе-

ренций  по  проблемам 

развития малого и сред-

него предпринимательства 

(мероприятий); 

Количество проведенных 

мероприятий 

 

Ед. 

 

2 2 2 6 4 2 2 2 1,0 

 1.2. Создание пункта кон-

сультирования для субъек-

тов малого и среднего 

предпринимательства на 

базе бизнес инкубатора 

Республики Карелия. Ока-

зание консультационной и 

методической помощи 

предпринимателям  на его 

базе. 

Количество 

удовлетворенных обращений 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 1,0 

 Задача 2 
Финансовая поддержка 

субъектов   малого и         

среднего  предпринима-

тельства.   

           



 

 

№  

п/

п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

изм

ере

ния 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы 

к 

отчетному 

2014 год 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Мероприятия: 
2.1.Предоставление 

целевых грантов 

начинающим субъектам 

малого предприниматель-

ства на создание 

собственного дела 

Сумма предоставленных 

грантов 

 

Тыс. 

руб. 

 

2500,0 

 

 

2391,6 

 

879,0 

 

1091,8 600,0 

 

1500,0 

 

1500,0 

 

1500,0 60% 

 

 2.2. субсидирование части 

затрат субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства, связанных с при-

обретением оборудования 

в целях создания, и (или) 

развития, и (или) модер-

низации производства 

товаров (работ, услуг) 

Сумма предоставленных 

субсидий 

 

 

 

 

 

 

 

Тыс.

руб. 

 

 

 

 

 

 

 

- - - 648,0 

 

517,4 1650,0 1650,0 1650,0 

 

 

 2.3. Предоставление 

субсидий субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства по 

уплате процентов по 

кредитам. 

Сумма предоставленных 

субсидий 

Тыс.

руб. 

 

 

 

 

- - - - - - - -  

 2.4. Предоставление 

субсидий субъектам 

малого и среднего   пред-

принимательства по 

уплате лизинговых 

платежей 

Сумма предоставленных 

субсидий 

 
 

Тыс.

руб. 

 

- - - - - 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- -  



 

 

№  

п/

п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

изм

ере

ния 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы 

к 

отчетному 

2014 год 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 2.5.Предоставление 

целевых грантов начина-

ющим субъектам малого 

предпринимательства на 

выплату по передаче прав 

на франшизу (паушальный 

взнос) 

Сумма предоставленных 

грантов 

 

 

 
 

Тыс.

руб. 

- - - 450,0 

 

- 

 

- - -  

 2.6.Предоставление 

целевых грантов 

начинающим субъектам 

малого предприниматель-

ства на уплату 

первоначальных взносов 

при заключении договоров 

лизинга оборудования. 

Сумма предоставленных 

грантов 

 

Тыс.

руб. 

 

 

 

 

 

 

- - - - - - 

 

- -  

 2.7.Предоставление 

субсидий субъектам мало-

го и среднего   предпри-

нимательства, связанных с 

организацией и (или) раз-

витием групп дневного 

времяпрепровождения 

детей дошкольного возрас-

та 

Сумма предоставленных 

субсидий 

 
 

Тыс.

руб. 

 

- - - 500,0 - - - -  

 2.8. Организация  

программ обучения и по-

вышения квалификации 

субъектов малого и сред-

него предпринимательства 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

прошедших обучение 
 

Чел. 

 

30 28 25 25 25 25 25 25 83% 



 

 

№  

п/

п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

изм

ере

ния 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы 

к 

отчетному 

2014 год 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 2.9. Ведение реестра 

субъектов малого и сред-

него предпринимательства 

–  получателей поддержки 

в рамках муниципальной 

Программы. 

Полнота отражения сведений 

о субъектах малого и сред-

него предпринимательства –  

получателей поддержки. 

 

% 

 

 

 

 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 1,0 

 2.10.Субсидирование час-

ти затрат субъектов мало-

го и среднего предприни-

мательства, связанных с 

приобретением специали-

зированных автомагазинов 

для осуществления тор-

говой деятельности в уда-

ленных и труднодоступ-

ных населенных пунктах 

Республики Карелия. 

Сумма предоставленных 

субсидий 

 

Тыс.

руб. 

 

 

- - - - - - - -  



 

 

№  

п/

п 

Наименование цели 

(задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

изм

ере

ния 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 

последнего 

года 

реализации 

программы 

к 

отчетному 

2014 год 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

   Задача 3 
Имущественная 

поддержка субъектов   

малого и         

среднего  

предпринимательства.   

Мероприятие: 
3.1. Обеспечение 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства и 

организаций 

инфраструктуры 

нежилыми помещениями. 

 

 

 

 

 

 

 

Удовлетворение заявок  

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей. 

 

 

 

 

 

                                                                         

    

% 

 

 

 

 

80,0 82,0 82,0 84,0 84,0 86,0 86,0 86,0 

 

 

 

 

1,08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица 2 

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Костомукшском 

городском округе  на 2015 – 2021 годы» 
                                                                                 

№ 

п/п 

Номер и наименование основного мероприятия 

и мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

Срок  Ожидаемый непосредственный результат 

(краткое описание и его значение) 

 начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

 Цель 1 
Формирование благоприятной внешней среды развития 

предпринимательства,  усиление рыночных позиций 

малого и среднего предпринимательства в  

Костомукшском городском округе. 

Ответственный 

исполнитель:  

управлениеэкономичес

кого развития 

администрации 

Костомукшского 

городского округа 

 ( далее –УЭР) 

1.01.2015 г. 31.12.2021 г.  

1. Задача 1 
Информационно-консультационная  поддержка субъектов   

малого и  среднего  предпринимательства.   

 1.01.2015 г. 31.12.2021 г.  

 Мероприятия:   
1.1. Организация и проведение круглых столов, 

семинаров, конференций  по  проблемам развития малого 

и среднего предпринимательства.  

1.2. Оказание консультационной и методической помощи 

предпринимателям на базе пункта консультирования для 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

 

 

УЭР 

 

 

УЭР 

 

 

1.01.2015 г. 

 

 

1.01.2015 г. 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

Повышение уровня информационного обеспечения 

предпринимателей, 

 

Обеспечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, экономической, 

правовой, статистической и иного характера 

информацией, необходимой для развития бизнеса. 



 

 

2 Задача 2 
Финансовая поддержка субъектов   малого и         

среднего  предпринимательства.   
 

Мероприятия:  
2.1. Предоставление целевых грантов начинающим 

субъектам малого предпринимательства на  

создание собственного дела. 

 

2.2. Субсидирование части затрат субъектов малого и 

среднего предпринимательства, связанных с приобре-

тением оборудования в целях создания, и (или) развития, 

и (или) модернизации производства товаров (работ, 

услуг) 

 

2.3. Предоставление субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства по уплате процентов по 

кредитам. 

 

 

2.4. Предоставление субсидий субъектам малого и 

среднего   предпринимательства по уплате лизинговых 

платежей. 

 

 

 

2.5. Предоставление целевых грантов начинающим 

субъектам малого предпринимательства на выплату по 

передаче прав на франшизу (паушальный взнос). 

 

 

2.6. Предоставление целевых грантов начинающим 

субъектам малого предпринимательства на уплату 

первоначальных взносов при заключении договоров 

лизинга оборудования. 

 

2.7. Предоставление субсидий субъектам малого и 

среднего   предпринимательства, связанных с 

организацией и (или) развитием групп дневного 

времяпрепровождения детей дошкольного возраста. 

 
 

 

 

 

УЭР 

 

 

 

 

УЭР 

 

 

 

 

 

УЭР 

 

 

 

 

УЭР 

 

 

 

 

 

УЭР 

 

 

 

 

УЭР 

 

 

 
 

УЭР 

 

 

 
1.01.2015 г. 

 

 

 

1.01.2015г. 

 

 

 

 

1.01.2017г. 

 

 

 

 

 

1.01.2019г. 

 

 

 

 

1.01.2017г. 

 

 

 

 

 

1.01.2017г. 

 

 

 

 

1.01.2019г. 

 

 

 

 

 

1.01.2017г. 

 

 
31.12.2021 г. 

 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

 

 

 

 

Создание предпосылок для разработки субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

инвестиционных проектов и их реализации. Увеличение 

числа начинающих предпринимателей. 

 

Развитие, модернизация действующих производств, 

увеличение новых рабочих мест на территории округа. 

 

 

 

 

Развитие, модернизация действующих производств, 

обеспечение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам, 

увеличение новых рабочих мест на территории округа. 

 

Развитие, модернизация действующих производств 

(производителей работ и услуг), обеспечение доступа 

субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансовым ресурсам, увеличение новых рабочих мест 

на территории округа. 

 

Создание предпосылок для разработки субъектами 

малого предпринимательства инвестиционных проектов 

и их реализации. Увеличение числа начинающих 

предпринимателей. 

 

Создание предпосылок для разработки субъектами 

малого предпринимательства инвестиционных проектов 

и их реализации. Увеличение числа начинающих 

предпринимателей. 

 

 

Обеспечение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам, 

увеличение новых рабочих мест на территории округа. 



 

 

 2.8. Организация  программ обучения и повышения 

квалификации субъектов малого и среднего 

предпринимательства по договорам,  с образовательными 

учреждениями, реализующих в соответствии с 

законодательством Российской Федерации основные и 

(или) дополнительные образовательные программы. 

 

2.9. Ведение реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства –  получателей поддержки в рамках 

МП. 

 

2.10. Субсидирование части затрат субъектов малого и 

среднего предпринимательства, связанных с 

приобретением специализированных автомагазинов для 

осуществления торговой деятельности в удаленных и 

труднодоступных населенных пунктах Республики 

Карелия. 

         

УЭР 

 

 

 

 

 

              УЭР  

 

 

 

УЭР 

 

1.01.2015г. 

 

 

 

 

 

1.01.2015г. 

 

 

 

1.01.2019г. 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

 

 

 

31.12.2021г. 

 

 

 

31.12.2021г. 

 

Повышение квалификации руководителей и 

менеджмента субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 

 

 

Обеспечение контроля и ведение мониторинга за 

субъектами малого и среднего предпринимательства – 

получателей поддержки. 

 

Обеспечение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым ресурсам, 

увеличение новых рабочих мест на территории округа. 

3 Задача 3 
Имущественная поддержка субъектов   малого и         

среднего  предпринимательства.   

        

Мероприятие:  
3.1. Обеспечение субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций инфраструктуры 

нежилыми помещениями с учетом утвержденного 

перечня муниципального имущества, предназначенного 

для передачи во владение и (или) пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства в соответствии с 

Федеральным законом от 22.07.2008 года № 159-ФЗ. 

 

КУМС 

 

1.01.2015г. 

 

31.12.2021г. 

 

Повышение удовлетворения  потребности  субъектов 

малого и среднего предпринимательства в 

имущественных ресурсах,  создание условий для их  

стабильного развития. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица 3 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в  Костомукшском 

городском округе  на 2015 – 2021 годы» за счет средств бюджета муниципального образования "Костомукшский городской округ"  

(тыс. руб.) 
                                                   

Статус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

муниципальной программы, 

ведомственной целевой 

программы, основных 

мероприятий и мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс.руб.), годы 

ГР

БС 

Раз

дел 

Подра

здел ЦСР ВР 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 11 

Муниципаль

ная  

программа 

Муниципальная программа 

"Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

Костомукшском городском 

округе  на 2015 – 2021 годы " ВСЕГО Х Х Х Х Х 2 361,1 Х Х Х Х Х Х 

Мероприятие 

(направление 

расходов) 

Мероприятия, направленные на 

развитие малого и среднего 

предпринимательства в рамках 

муниципальной программы 

"Развитие малого и среднего 

предпринимательства на 

территории Костомукшского 

городского округа до 2020 года" 

Управление 

экономического 

развития 

администрации 

Костомукшского 

городского округа 

Соисполнитель: 

муниципальное 

казенное 

учреждение 

"Комитет по 

управлению 

муниципальной 

собственностью" 

444 04 12 08 0 4320 810 160,0 Х Х Х Х Х Х 

Мероприятие 

(направление 

расходов) 

Субсидии на государственную 

поддержку малого и среднего 

предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) 

хозяйства 444 04 12 08 0 5064 810 2 201,1 Х Х Х Х Х Х 

Муниципаль

ная  

программа 

Муниципальная программа " 

Развитие малого и среднего 

предпринимательства в 

Костомукшском городском 

округе  на 2015 – 2021 годы " ВСЕГО Х Х Х Х Х Х 909,4 2 689,8 1 117,4 100,0 100,0 150,0 

Мероприятие 

(направление 

расходов) 

Мероприятия, направленные на 

развитие малого и среднего 

предпринимательства 

Управление 

экономического 

развития 

444 04 12 08 0 00 50640 810 Х 809,4           

445 04 12 08 0 00 83200 810 Х       100,0 100,0 150,0 



 

 

Мероприятие 

(направление 

расходов) 

Реализация мероприятий, 

направленных на развитие малого 

и среднего предпринимательства, в 

рамках  подпрограммы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

государственной программы 

Республика Карелия 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Республика Карелия» (средства РК) 

администрации 

Костомукшского 

городского округа  

445 04 12 08 0 00 43240 810 Х   1 639,8         

Мероприятие 

(направление 

расходов) 

Реализация мероприятий, 

направленных на развитие малого 

и среднего предпринимательства, в 

рамках  подпрограммы «Развитие 

малого и среднего 

предпринимательства» 

государственной программы 

Республика Карелия 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика 

Республика Карелия» 445 04 12 08 0 00 L5270 810 Х   1 050,0         

Мероприятие 

(направление 

расходов) 

Софинансирование мероприятий, 

направленных на развитие малого 

и среднего предпринимательства  444 04 12 08 0 00 S0640 810   100,0           

Мероприятие 

(направление 

расходов) 

Реализация дополнительных 

мероприятий по поддержке 

малого и среднего 

предпринимательства 445 04 12 08 0 00 43240 810 Х     867,4       

Мероприятие 

(направление 

расходов) 

Софинансирование 

дополнительных мероприятий 

по поддержке малого и 

среднего предпринимательства 445 04 12 08 0 00 S3240 810 Х     250,0       

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Таблица 4 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов на реализацию муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Костомукшском городском округе  на 2015 – 2021 годы» (тыс. руб.) 

                                                                                                                                                                                                              

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Источники финансового 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 год 
2016 

год 
2017 год 2018 год 2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 
Всего 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муницип

альная    

Програм

ма   

«Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Костомукшском 

городском округе  на 

2015 – 2021 годы» 

Всего                        2361,1 909,40 2689,8 1117,4 100,0 100,0 150,0 7427,7 

Средства бюджета Костомукшского 

городского  округа 
160,0 100,0 200,0 250,0 100,0 100,0 150,0 1060,0 

Средства, поступающие в бюджет 

Костомукшского городского округа  

из бюджета Республики Карелия 

- - 1699,3 867,4 - - - 2566,7 

Средства, поступающие в бюджет  

Костомукшского городского округа  

из федерального бюджета 

2201,1 809,4 790,5 - - - - 3801,0 

Меропри

ятия   

2.1. Предоставление 

целевых грантов 

начинающим субъектам 

малого 

предпринимательства на  

создание собственного дела  

Всего                        2361,1 909,4 1091,8 600,0 50,0 50,0 50,0 5 112,3 

Средства бюджета Костомукшского 

городского  округа 
160,0 100,0 62,7 166,3 50,0 50,0 50,0 639,0 

Средства, поступающие в бюджет 

Костомукшского городского округа  

из бюджета Республики Карелия 
- - 1029,1 433,7 - - - 1 462,8 

Средства, поступающие в бюджет  

Костомукшского городского округа  

из федерального бюджета 
2201,1 809,4 - - - - - 3 010,5 

2.2. Субсидирование части 

затрат субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

связанных с приобретением 

Всего 

- - 648,0 517,4 50,0 50,0 100,0 1 365,4 

Средства бюджета Костомукшского 

городского  округа 
- - 37,2 83,7 50,0 50,0 100,0 320,9 



 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Источники финансового 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 год 
2016 

год 
2017 год 2018 год 2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 
Всего 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 

оборудования в целях 

создания, и (или) развития, 

и (или) модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг) 

Средства, поступающие в бюджет 

Костомукшского городского округа  

из бюджета Республики Карелия 

- - 610,7 433,7 - - - 1044,4 

Средства, поступающие в бюджет  

Костомукшского городского округа  

из федерального бюджета 

- - - - - - - - 

2.3. Предоставление 

субсидий субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства по 

уплате процентов по 

кредитам 

Всего                        - - - - - - - - 

средства бюджета Костомукшского 

городского округа    - - - 
 

- 

 

- - - - 

средства, поступающие в бюджет 

Костомукшского городского округа   

из бюджета Республики Карелия 
- - - - - - - - 

средства, поступающие в бюджет   

Костомукшского городского округа 

из федерального бюджета 
- - - - - - - - 

2.4. Предоставление 

субсидий субъектам малого 

и среднего   

предпринимательства по 

уплате лизинговых 

платежей. 

Всего                        - - - - - - - - 

средства бюджета 

Костомукшского городского 

округа    
- - - - - - - - 

средства, поступающие в бюджет 

Костомукшского городского 

округа   из бюджета Республики 

Карелия 

- - - - - - - - 

средства, поступающие в бюджет   

Костомукшского городского 

округа из федерального бюджета 

- - - - - - - - 

2.5. Предоставление Всего                        - - 450,0 - - - - 450,0 



 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Источники финансового 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 год 
2016 

год 
2017 год 2018 год 2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 
Всего 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 

целевых грантов 

начинающим субъектам 

малого 

предпринимательства на 

выплату по передаче прав 

на франшизу (паушальный 

взнос). 

средства бюджета 

Костомукшского городского 

округа    

- - 50,0 - - - - 50,0 

средства, поступающие в бюджет 

Костомукшского городского 

округа   из бюджета Республики 

Карелия 

- - 28,0 - - - - 28,0 

средства, поступающие в бюджет   

Костомукшского городского 

округа из федерального бюджета 

- - 372,0 - - - - 372,0 

2.6. Предоставление 

целевых грантов 

начинающим субъектам 

малого 

предпринимательства на 

уплату первоначальных 

взносов при заключении 

договоров лизинга 

оборудования. 

Всего                        - - - - - - - - 

средства бюджета 

Костомукшского городского 

округа    

- - - - - - - - 

средства, поступающие в бюджет 

Костомукшского городского 

округа   из бюджета Республики 

Карелия 

- - - - - - - - 

средства, поступающие в бюджет   

Костомукшского городского 

округа из федерального бюджета 
- - - - - - - - 

 

2.7. Предоставление 

субсидий субъектам малого 

и среднего   

Всего                        - - 500,0 - - - - 500,0 

средства бюджета 

Костомукшского городского 

округа    

- - 50,0 - - - - 50,0 



 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Источники финансового 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 год 
2016 

год 
2017 год 2018 год 2019 год 

 

2020 год 

 

2021 год 
Всего 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 

предпринимательства, 

связанных с организацией и 

(или) развитием групп 

дневного времяпрепровож-

дения детей дошкольного 

возраста. 

 
 

2.10. Предоставление 

субсидий субъектам малого 

и среднего 

предпринимательства, 

связанных с приобретением 

специализированных 

автомагазинов 

средства, поступающие в бюджет 

Костомукшского городского 

округа   из бюджета Республики 

Карелия 

- - 31,5 - - - - 31,5 

средства, поступающие в бюджет   

Костомукшского городского 

округа из федерального бюджета 

- - 418,5 - - - - 418,5 

Всего                        
- - - - - - - - 

средства бюджета 

Костомукшского городского 

округа    

- - - - - - - - 

средства, поступающие в бюджет 

Костомукшского городского 

округа   из бюджета Республики 

Карелия 

- - - - - - - - 

средства, поступающие в бюджет   

Костомукшского городского 

округа из федерального бюджета 

- - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Таблица 6 

   

 

План реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Костомукшском 

городском округе  на 2015 – 2021 годы»  на 2018 год и плановый период 2019-2021гг 
 

Наименование 

подпрограммы  

муниципальной программы,    

основного    мероприятия и   

мероприятий,   
Ответс

твен-

ный 

исполн

итель  

Срок 
Наименование и значение показателя 

непосредственного результата 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы (тыс.руб.) 

н
ач

ал
а 

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

  
 

о
к
о
н

ч
ан

и
я
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 Значение 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

в
и

д
 р

ас
х
о
д

о
в
 

2
0
1
8
 г

о
д

 

2
0
1
9
 г

о
д

 

2
0
2
0
 г

о
д

 

2
0
2
1
 г

о
д

 

2
0
1
8
 г

о
д

 

2
0
1
9

 г
о

д
 

2
0
2
0
 г

о
д

 

2
0
2
1
 г

о
д

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16  

Мероприятие                 

1.1. Организация и проведение 

круглых столов, семинаров, 

конференций  по  проблемам 

развития малого и среднего 

предпринимательства.  

 

УЭР 

01.01

.2015 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Круглые 

столы, 

семинары, 

конференции  

Ед. 4 2 2 2    0 0 0 0 

1.2.Оказание консультационной и 

методической помощи 

предпринимателям на базе пункта 

консультирования для субъектов 

малого и среднего предпри-

нимательства 

УЭР 01.01

.2015 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Количество 

удовлетворен

ных 

обращений 

% 100 100 100 100    0 0 0 0 

2.1. Предоставление целевых 

грантов начинающим субъектам 

малого предпринимательства на 

создание собственного дела. 

 УЭР 01.01

.2015 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Сумма 

предоставлен

ных грантов 

Тыс. 

руб. 

600 

(2 

полу

ч) 

1500 (3 

получ) 

1500 

(3 

полу

ч) 

1500 

(3 

полу

ч) 

   600 50,0 50,0 50,0 



 

 

2.2. Субсидирование части затрат 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных 

с приобретением оборудования в 

целях создания, и (или) развития, 

и (или) модернизации производ-

ства товаров (работ, услуг) 

 УЭР 01.01

.2017 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Сумма 

предоставлен

ных 

субсидий 

Тыс. 

руб. 

517,4 

(3 

полу

ч) 

1650 (2 

получ) 

1650 

(2 

полу

ч) 

1650 

(2 

полу

ч) 

   

 

 

 

 

517,4 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

100,0 

2.3. Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства по уплате 

процентов по кредитам 

  УЭР 01.01

.2019 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Сумма 

предоставлен

ных 

субсидий 

Тыс. 

руб. 

- - 

 

- 

 

-    - - - 

 

 

 

 

- 

2.4. Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего   

предпринимательства по уплате 

лизинговых платежей. 

  УЭР 01.01

.2017 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Сумма 

предоставлен

ных 

субсидий 

Тыс. 

руб. 

- - - -    - - - 

 

 

 

 

 

2.5. Предоставление целевых 

грантов начинающим субъектам 

малого предпринимательства на 

выплату по передаче прав на 

франшизу (паушальный взнос). 

  УЭР 01.01

.2017 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Сумма 

предоставлен

ных грантов 

Тыс. 

руб. 

- - - -    - - - 

 

 

 

 

- 

2.6. Предоставление целевых 

грантов начинающим субъектам 

малого предпринимательства на 

уплату первоначальных взносов 

при заключении договоров 

лизинга оборудования. 

  УЭР 01.01

.2019 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Сумма 

предоставлен

ных грантов 

Тыс. 

руб. 

- - - -    - - - 

 

 

 

 

- 

2.7. Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего   

предпринимательства, связанных 

с организацией и (или) развитием 

групп дневного времяпрепровож-

дения детей дошкольного 

возраста. 

  УЭР 01.01

.2017 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Сумма 

предоставлен

ных 

субсидий 

Тыс. 

руб. 

- - - -    - - - 

 

 

 

 

- 



 

 

  2.8.Организация  программ 

обучения и повышения 

квалификации субъектов малого 

и среднего предпринимательства, 

образовательными 

учреждениями, реализующих в 

соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации основные и (или) 

дополнительные образовательные 

программы. 

 

УЭР 01.01

.2015 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Групповое и 

индивидуаль

ное обучение 

Тыс. 

руб. 

- - - -    

 

- - - - 

2.9.Ведение реестра субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства –  

получателей поддержки в рамках 

муниципальной Программы        

    

  УЭР 01.01

.2015 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Полнота 

отражения 

информации 

% 100 100 100 100    - - - - 

2.10. Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, связанных 

с приобретением специали-

зированных автомагазинов 

  УЭР 01.01

.2019 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Сумма 

предоставлен

ных 

субсидий 

Тыс. 

руб. 

- - - -    - - - 

 

 

 

 

- 

3.1. Обеспечение субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организаций инфраструктуры 

нежилыми помещениями с 

учетом утвержденного перечня 

муниципального имущества, 

предназначенного для передачи 

во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего  

предпринимательства в 

соответствии с Федеральным 

законом от 22.07.2008 года № 

159-ФЗ. 

 

  УЭР 01.01

.2015 

г. 

31.12

.2020 

г. 

Сумма 

предоставлен

ных 

субсидий 

Тыс. 

руб. 

- -  - -    - - - 

 

 

 

 

- 

Итого   

по муниципальной 

программе 

X X X X X X  X  X X X X  X  1117,4 100,0 100,0 150,0 

Ответственный исполнитель муниципальной программы:  начальник  управления экономического развития   З.В.Бубнова 



 

 

 


